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Antwort

der Bevollmichtigten des Landes beim Bund und fiir Europa, fiir Medien und Digitales

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Cornelia Willius-Senzer (FDP)
- Drucksache 17/1899 -

Kostenlose Interrail-Bahnkarte fiir alle Jugendlichen in der EU

Die Kleine Anfrage - Drucksache 17/1899 - vom 20. Dezember 2016 hat folgenden Wortlaut:

In einer Rede vor dem Europiischen Parlament hat der Fraktionschef der Europidischen Volkspartei am 14. September 2016 eine

Idee formuliert: ,Wie wiire es, wenn wir jedem Jugendlichen zum 18. Geburtstag ein Interrail-Ticket schenken, damit er Europa erleben darf?“ Diese Idee ist in vielen Lindern von zahlreichen Politikern unterschiedlichster Parteien zustimmend aufgenommen worden. Fiir viele Jugendliche ist das Reisen allein oder in einer Gruppe nach dem Abschluss der Schulausbildung oder einer Lehre ein beliebtes Vorhaben, um fremde Linder und Kulturen kennenzulernen. Aktuell sieht sich die EU dem Problem gegeniiber, dass sie zu wenig als Kultur- und Wertegemeinschaft von miteinander verbundenen Menschen wahrgenommen wird. Die Uberreichung eines kostenlosen Tickets fiir Bahnreisen quer durch Europa wire eine wirksame Einladung an die Jugendlichen, die Europiische Idee und die Vorteile eines vereinten Europas kennenzulernen.

Ich frage daher die Landesregierung:

1. Wie bewertet die Landesregierung den Vorschlag aus dem Europiischen Parlament, jedem Jugendlichen zum 18. Geburtstag eine Interrail-Bahnkarte fiir beliebig viele Fahrten mit der Bahn durch ganz Europa zu schenken?

2. Sieht die Landesregierung eine andere oder ggf. bessere Méglichkeit, den jungen Menschen in Europa die Errungenschaften der EU wie die Reisefreiheit naherzubringen?

3. Welche Méglichkeiten sieht die Landesregierung, die Idee iiber den Bundesrat und das Europaparlament voranzutreiben, um sie realisieren zu kdnnen?

4. Welche Finanzierungsvorschlige gibt es nach Kenntnis der Landesregierung aktuell von europiischer Seite fiir die Umsetzung des Interrail-Tickets?

Die Bevollmichtigte des Landes beim Bund und fiir Europa, fiir Medien und Digitales hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 10. Januar 2017 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Landesregierung sieht in der Unterstiitzung des europdischen Gedankens unter jungen Menschen einen wichtigen Schwerpunkt ihrer Politik. Die Landesregierung begriifit, dass weitere Schritte zur Verbesserung der Mobilitit von jungen Frauen und Minnern in der EU von Europidischem Parlament und Europiischer Kommission angestrebt werden.

Mit einem Interrail-Ticket kénnen junge Europierinnen und Européer unter 25 Jahren in einem fiir einen gegebenen Zeitraum und ausgewihlten Teil des Bahnnetzes durch Europa reisen. Die Reiseroute kénnen die jungen Reisenden selbst bestimmen und das europiische Schienennetz so hiufig nutzen wie sie méchten. Nach Angaben der Europiischen Kommission nutzen jedes Jahr rund 300 000 Menschen Interrail.

Der von Abgeordneten des Europiischen Parlaments am 4. Oktober 2016 im Plenum des Parlaments in Stra$burg diskutierte Vorschlag wurde von der Europiischen Kommission positiv aufgenommen. Bereits in fritheren Jahren gab es im Europiischen Parlament Vorstéfie fiir entsprechende Initiativen. Diese waren allerdings nicht erfolgreich. Diesmal sagte die EU-Kommission zu, sie werde die moglichen Kosten und Finanzierungsquellen fiir diese Initiative sowie die administrative Durchfiihrbarkeit evaluieren.

Die Landesregierung wird diese Evaluierung abwarten bis sie eine abschlieSende Bewertung des Vorschlags vornimmt.

b. w.
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Zu Frage 2:

Die Landesregierung ist grundsitzlich engagiert, die grenziiberschreitende Mobilitit zu verbessern. Auf europiischer Ebene bietet das seit iiber 30 Jahren bestehende Erasmus-Programm jungen Europderinnen und Europidern eine bewihrte Moglichkeit, europdische Auslandserfahrung zu sammeln. Es soll mehr als vier Millionen Europidern die Méglichkeit geben, im Ausland zu studieren, eine Aus- oder Weiterbildung zu absolvieren, Arbeitserfahrung zu sammeln oder Freiwilligendienste zu leisten.

Wichtig ist aus Sicht der Landesregierung, das Gesprich mit der Jugend selbst zu suchen und ihre Ideen und Vorschlige ernst zu nehmen und aufzugreifen. Ministerprisidentin Dreyer plant insbesondere im Jahr der Bundesratsprisidentschaft Diskussionsrunden mit jungen Menschen. Der Austausch dariiber, wie sie die EU erfahren und sich deren kiinftige Entwicklung und Form vorstellen, soll ein inhaltlicher Schwerpunkt dieser Treffen darstellen.

Zu Frage 3:

Die Landesregierung unterstiitzt Europaschulen in Rheinland-Pfalz, Jugendprojekte in der grenziiberschreitenden Zusammenarbeit und in den regionalen Partnerschaften. Auch Informationsbesuche von Schiilerinnen und Schiilern in Briissel werden finanziell unterstiitzt.

Zu Frage 4:

Die Landesregierung verfiigt bislang iiber Informationen aus 6ffentlichen Quellen wie Pressemitteilungen von Kommission und Europidischem Parlament. Erste mogliche Wege zur teilweisen Umsetzung wurden in der Plenardebatte in Stralburg angerissen.
Wobei keine neuen finanziellen Mittel, sondern eine Finanzierung aus Teilen des fiir das EU-Bildungsprogramm Erasmus+ vorgesehenen Budgets in Erwigung gezogen wurden, um die Mobilitdt junger Menschen zu férdern.

Ein Projekt, dass die Kommission vorschligt, heifit: ;,Move2Learn, Learn2Move“ und soll den jungen Menschen in der EU Reise- und Erfahrungsmdglichkeiten in anderen EU-Mitgliedstaaten erdffnen, um im Rahmen von Schulpartnerschaften Lernerfahrungen auszutauschen und den europiischen Geist zu unterstiitzen. 2,5 Millionen Euro sieht der Kommissionsvorschlag fiir eine erste Pilotphase in 2017 vor. Die Mittel sollen Teil der 50 Mio. Euro sein, die zusitzlich fiir das EU-Bildungsprogramm Erasmus+ vorgesehen sind. Bislang handelt es sich nur um einen Vorschlag der Kommission, Europiisches Parlament und Rat miissen noch zustimmen.

Heike Raab
Staatssekretirin

